
52                          CÔNG BÁO/Số 39+40/Ngày 27 - 5 - 2023      

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 221/QĐ-UBND Kon Tum, ngày 15 tháng 5 năm 2023  

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một  

số nhiệm vụ, quyền hạn trong lĩnh vực tài nguyên môi trường  

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương; 

Căn cứ Luật Khoáng sản năm 2010;  

Căn cứ  Luật Tài nguyên nước năm 2012;  

 Căn cứ Luật Đấu giá tài sản năm 2016;  

 Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của 

Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; 

 Căn cứ Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2019 của 

Chính phủ quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác 

khoáng sản;  

 Căn cứ Nghị định số 41/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 82/2017/NĐ-CP ngày 

17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về phương pháp tính, mức thu tiền 

cấp quyền khai thác tài nguyên nước; 

 Căn cứ Thông tư Liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09 tháng 

9 năm 2014 của Liên bộ Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tài chính quy định 

chi tiết một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 

2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; 

 Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 168/TTr-STNMT 

ngày 12 tháng 5 năm 2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số 

nhiệm vụ, quyền hạn trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường thuộc thẩm quyền 

của Ủy ban nhân dân tỉnh(10), như sau: 

 
10 Thông báo số 133/TB-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết quả phiên 

họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 4 năm 2023. 



CÔNG BÁO/Số 39+40/Ngày 27 - 5 - 2023                         53 

 

 

 

1. Phê duyệt công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản. 

2. Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thông thường trong phạm vi diện tích đất dự án đầu tư xây dựng công trình.  

3. Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thông thường đối với các trường hợp không đấu giá quyền khai thác khoáng sản. 

4. Phê duyệt kết quả xác định tiền trúng đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản. 

5. Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước. 

Điều 2. Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm trước pháp luật, 

Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh về các nội dung uỷ quyền, 

cụ thể:  

1. Về công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản:  

- Tuân thủ quy trình, quy định pháp luật đấu giá tài sản, pháp luật khoáng 

sản hiện hành. 

- Bảo đảm tính độc lập, trung thực, công khai, minh bạch, công bằng, 

khách quan, cạnh tranh bình đẵng. 

- Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người có tài sản đấu giá, người tham 

gia đấu giá, người trúng đấu giá, người mua được tài sản đấu giá. 

- Không vi phạm các hành vi bị nghiêm cấm theo điều 9 Luật đấu giá tài 

sản 

2. Về phê duyệt: Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây 

dựng thông thường trong phạm vi diện tích đất dự án đầu tư xây dựng công 

trình; tiền cấp quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường 

đối với các trường hợp không đấu giá quyền khai thác khoáng sản; kết quả xác 

định tiền trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản và tiền cấp quyền khai 

thác tài nguyên nước:  

- Tuân thủ quy trình, quy định pháp luật khoáng sản và pháp luật tài 

nguyên nước hiện hành. 

- Tuân thủ phương pháp tính, mức thu tiền: Cấp quyền khai thác khoáng 

sản, tiền cầp quyền khai thác tài nguyên nước; đảm bảo thu đúng, thu đủ các 

khoản thu của Ngân sách Nhà nước; tuyệt đối không được làm lãng phí, thất 

thoát tài nguyên, ngân sách nhà nước.  

 Điều 3. Thời hạn ủy quyền đến 31 tháng 12 năm 2026, kể từ ngày Quyết 

định này có hiệu lực. Trong quá trình thực hiện, nếu Trung ương có quy định 

mới, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

điều chỉnh cho phù hợp. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội 

vụ, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Công Thương, Xây dựng, Tư pháp; 



54                          CÔNG BÁO/Số 39+40/Ngày 27 - 5 - 2023      

 

Cục trưởng Cục Thuế tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

Lê Ngọc Tuấn 
 

 


		2023-05-27T23:56:20+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




